Arguit. 7. 2a. 3m. ad faciendam abluitionem pro
motu baptismi necessarium, nulla requiritur passio, sed sufficit con-
suetudinem contrarium corporis quod abluat: quod. Pro rationem hoc esse im-
pliciter; quod successivum contrarium tangenti haberi non potest
sine tactu; aliquid enim tangit; neque habitio activa haberi nequit
sine abluo. Unde passiva solio est effectus activa non vero inveni-
cum ut illius motus proxima. Nec valet dicere quod abluo solio
non passiva sed activa est pars tactu: quod. Non valet. Quia Pari-
tatis est tactu per medium iudicij; abluo nullo est tactu
dicere passione; contra istud in actione, istud vero in passione
debet considerare. Videat. Brunellus Tom. 2. disp. 12. Ar. 2.

Dubium An quæ ablutio sufficiat ad va- lorem Baptismi

Cum triplex assignetur ablutio, scilicet per aspersionem: per im-
mersionem ab emersione prescindentem; et per immersionem
cum ordine ad emersionem, dubitatur in presenti quænam
sufficiat ad valorem Baptismi. Pro cuius resolutione sit.

Sol. Qualibet ablutio siue fiat immersione
vel infusione, siue aspersione sufficit ad valorem Baptismi.
Est communij. ff. ex ill. de. lib. de septem Sacram. dicente quod
Christus institendo Baptismum ordinavit ablutio per aquam
elementarem cum verbis; sed quilibet ex his est vera ablutio,
quæ verbis forma significat. go. Patet B. ex usu Ecclesie quæ om-
nibus dictis modis vera est, nempe infusione ut modo fit, et immer-
sione, ut olim fiebat, et ut modo in Rit. Romano fieri permit-
titur; et in aspersione ut ex S. Laurentio in eius legenda dicit.
instante martyrio, quemdam aspersione baptizasse; et de his
quæ credidit aspersione baptizasse quos una die quing. milia
baptizavit, ut dicit. Act. 4. Et idem est de ablutio facta
inunctione. In præcætionem ut ablutio licite fiat servandus est
modus in unaquaque Ecclia prescriptus et usitatus.

Sol. Ad materiam sufficientem non requiritur
vina, vel bina aut similis perfusio aspersione, vel immersio.
sed sufficit una. ff. pro materia Baptismi est instituta ablu-
tio ut docet ill. de. de sacram. sed una immersio vel asper-
sio est essentia ablutio: go. Tum etiam patet ea eodem fidei
et apostolorum; si enim plures fuissent suscipientes asperge-
di, non una dies sed via hebdomada sufficeret, fuerunt
enim quing. milia: go. Constat etiam ex consuetudine
Ecclie quæ ob dicere eos occurrentes modo unica, mater
viam immersionem adhibuit iuxta Greg. lib. Epist. 41. et re-
fert. Cap. de Trinitate dist. 4. de consecrat. Et Solennius A. extra
sermon. c. propter 65. de consecrat. dist. 4; statuit unicum mentionem
ob hanc Trinitatem qui Trinitatem mentionem profitebantur
Trinitatem seu naturam multipliciter.

Sol. Ad valorem Sacri non requiritur necesse est post im-

immersionem sequat. emersio. Unde praeuulsi in puteum
vel flumen prope hunc cum verborum prolatione est bap-
tizatus. Est probabilior. Et quod nihil deest tali rationi ut si verus
abluo physica sive contactu aquae ad corpus; est etiam moralis
abluo: nam et si occisio simul potest habere eandem rationem
sive deus moralitatis: quod. Item quod si infans submergetur et proji-
ciatur in puteum, vel flumen, dicitur vere abluo sicut inde sequitur
mors corporalis: quod si quod submergetur, profertur integra Bap-
tismi forma ante mortem infantis, iste est vere baptizatus, quia
Baptismus non ordinatur ad vitam corporis sed animae ut docet
S. Do. cit. Cap. de Confirmatione: quod.

Item quod si ob debilitate paru-
lus moueretur ea leui conductu aquae est indubie valide baptizatus.
Cuius est ratio ista in talibus circumstantiis sit vere occisus paru-
li. Idem est si per imprudentiam adhibeat Minister aquam
frigidam hic et nunc occisus. Cuius ratio quoque foret in
multo etiam ob ignorantiam excusata a morali malitia: quod.

Argumenta contraria

Arguitur 1. In b. Baptismus est typus mortis Christi ait
Apost. ad Rom. 6. Consepulsi estis cum Christo per Baptismus: quod
requirit abluo per immersionem, quae sic habet similitudinem
cum sepultura Christi. Pro disq. An est typus spiritalis con-
seculi: corporalis nego An. Unde assimilatur morti Christi; quod sicut
Christus qui prius vivebat mortuus est, et postea vitam immor-
talem reuincit: ita homo qui in originali vel alio peccato
est mortuus cum baptizatur reuincit in vitam immortalis
et incorruptibilem per gratiam.

Arguitur 2. In 2. In Can. 50
Apost. et Cap. Multi uent. dist. 4. de consec. Verissime precipi-
tur sine mentione adhibito. Item multi Patres asserunt sine
mentionem esse Apostolicam Traditionem. Et C. Multi uent. dicitur:
Evangelicum preceptum, ipso Deo, et Domino nostro Iesu Christo
tradente nos admonet in nomine Trinitatis, sine etiam men-
sione sine Bap. uniuersis tribuere: quod una et non sufficit.
Pro quod ex his solum sequitur

69
Trinon mentione (sub qua intelligi potest quilibet ablutio) ab
Apostolij aut Pontificibus fuisse preceptum ob certas rationes
Imo iisdem locis ratio talij precepti addit ne videlicet Baptis-
mus videtur. Quoniam dicitur in nomine Christi aut morte Christi
si, ut quidam heretici hunc contēdebant, sed in nomine Trini-
tatis. Quod nultem vocat Evangelicū preceptū; hoc ad expre-
sionē Trinitatis de qua Evangelium admonet, est referendum
cui valde conveniens est Trina missio, et ex precepto Ecclesie
hunc nunt. Quod patet ex ratione mox subnexa: Dicente Domino
Discipulis suis: Ite baptizate omnes gentes &c.

Arguit. 3. In 3m

Baptismus fuit institutus ad conferendam vitam homini et non
mortem; sed submersio ordinatur ad mortem corporalem: quod
pro quod Baptismus institutus est per se ad conferendam vitam
spiritualem et non ad corporalem; cum nihil obstat quod per pe-
ccatum ministri intentione ad mortem corporis referant; et ideo
si minister baptizat infantem cum omnibus requisitis, sed cum
aqua fluxente cum animo simul baptizandi et occidendi infan-
tem validum fuerit sacramentum; quia licet corpus occidat. salus anime confert.

Arguit. 4. Per Baptismū

configuramur Christo mortuo, repulso ne resurgenti ut constat
Paulo ait. sed per submersionē cui non succedit emersio licet co-
figuramur Christo mortuo, et repulso; non tamen resurgenti: quod
pro quod sic. est verus non immediate ratio ipsius Baptismi; sed
ratio effectus ipsius Baptismi, ut deducit. ex ipso contextu Pauli
quod effectus Baptismi nempe gratia iustificante morimur et repe-
rimur peccato et regeneramur Deo quod efficit Baptismus gratia
Baptismus gratia sola submersione absque emersione fiat, imo, et
quod et quod fit infusione aut aspersione.

Adcedendum tamen quod

lij Baptismus est illicitus licet infans esset in evidenti periculo
moriendi sine Baptismo. Quia nemini licet peccata auctori
quomodo occidat citra sui defensionē licet alteri commodum
aliquod accidat; quia non sunt faciēda mala ut eveniat bona
Et in hoc casu fuerit malum quod esset innocētē dixerit se per

se occidere qd nungua licitum est qdauj baptizandus nō possit
alio modo baptizari; et sic absq̄ baptismo moriturus infallibiliter
qa hoc est inhumanū, qd nō potest excusari, nec stim ab salute
Anima; Nam quisq̄ debet prius consulere Anima sue quam
aliene; ideo nō solum peccabit minuter hoc faciendo; sed etiā incur
ret penam irregularitatis.

De eadem ratione qdauj p̄stare
sit statim moriturus ob dolorem partus vel ob aliam causam
et sit euidens periculum mortis in partu in utero absq̄ baptismo
nō est ante mortem recedenda qdauj ipse consentiat, ut p̄ter bap
tizari possit: qd est directū et inhumana occisio innocenti. Quod
intelligendum est si mater grauida sit innocens; nā si fuerit
iuste damnata ad mortem certamque periculum, ne ex aliquo
morbo vel dolore partus ante partum una cum foetu moreretur
posset reuocato prius ordine prius recari, si esset ipse ut p̄ter
hoc modo posset baptizari; qd in hoc facto nō fit contra j̄y.

Si vero baptizandus nullo infirmus sit, et
exigua aqua aspersione ferre nō possit absque periculo vita bap
tizandus est ne moriat. absq̄ baptismo; qd illa relaxatio mortis
hominis alij moriturus, cui ratione istius aspersionis exponit, vel
de cuius est insensibilis est, ut cum pluribus docet Diana p. 5. t.
3. resol. 8. hic tamē casus raro accidere potest si caute proceda
tur, baptizando scilicet cum modica et rapida aqua.

Dubium 2m. quanta ablutio sufficiat ad valorem
Baptismi.

Tria in presenti dubio sunt resolucenda. Primum quantum de
beat delere ablutio. Secundum, quanta pars corporis debeat ablu
tertium, quanta aqua ad ablutioem requiratur. Pro quo sit.

Etia. Quilibet duratio successiva est
minima si dehis sufficit ad ablutioem. Et qd in qualibet quantu
cuj pars includit. Est ablutioem; qd. Et. Et de omnibus re
bus vitalibus in quibus quantumcumq̄ debeat includit. Est
q̄y. Unde cum ablutio dicitur esset. motum locum qui nō pot
est in instanti cum debeat esse sensibilis; ideo instantaneus, et
q̄y corporis ab aqua nō sufficeret, sed debet esse nō successivus.

Quia ad valorem Baptismi non est necesse quod totum corpus abluatur; sed sufficit quod abluatur illa corporis pars, quae abluenda verum sit dicere hominem ablutum. Unde sufficit quod caput abluatur ut docent communiter Theologi. Et quia caput est precipuum hominis membrum in quo sensus et ratio viget: ergo capite abluendo dicitur homo ablutus. Idem sentiendum iudicio de scapulis ac pedore vel simili. Quia etiam sunt precipuae corporis partes quae si una abluatur corpus hominis simpliciter. Solent dici solet.

Unde dubia est

matia Baptismi si ablutio fiat in manu pede digito et huiusmodi; quia non sunt principales; et ideo si minister baptizet sine necessitate peccat mortaliter. propter periculum non facienda Sacramenta si forte talis matia non sit sufficiens; peccabit etiam graviter adulter qui baptizet si in hoc consentiat propter eandem rationem; nec potest in hoc cedere iuxta ius cum hoc Sacramentum sit de necessitate mediis ad salutem, ut dicemus.

Dixi sine necessitate quia

in casu necessitatis quod infans non potest perfecte nasci et dabit periculum quod moriatur antequam nascatur, tunc non solum potest sed etiam tenet. Minister baptizans in pede vel in brachio vel etiam in extremitate digiti ut docet Basilii Concilii de Mat. Imo in tali extrema necessitate poterit puer baptizari in solis capillis non occurrente parte cetera; quia quaecumque in communi Phisosophorum sententia non sunt animalia sunt tamen hominis pars et illi aspersi homo dicitur ablutus. Quia quod non dabitur matia certa nec probabiliter potest minister veli dubia; necessitatis enim caret lege ut docet S. Th. in 4. q. 1. Deinde melius est applicare remedium dubium quam sine ulla remedio proximum relinquare.

In hoc tamen casu si

postea dabitur matia certa; hoc si infans perfecte nascatur vivus debet iterum baptizari sub conditione in parte principali corporis; quia dabitur iusta et sufficiens causa ob quam licet iterum conferre Baptismum sub conditione; fieri enim potest quod praecedens Baptismus sit invalidus; et si forte fuerit validus non rebaptizet. in 2. Baptismo si ponatur conditio, ut docent communiter Theologi.

¶ 3. Illa modica quantitas aque sufficit ad valorem Baptismi; quae saltem est ad abluendum, vel tangendum corpus successive per aliquas partes, et cum aqua quantitate adhibenda est, quae ad eius validitatem extra quodcumque dubium sufficere possit. Unde illa gutta aquae quae regulariter persistit et non fluit per corpus non sufficiens ad Baptismum, ut supra diximus. Quia Baptismus est ablutio: ergo si guttae persistunt, et non fluit per corpus &c.

Ex quo patet aquam debere immediate tangere corpus; aliter enim non esset vera corporis ablutio. Quare parvulus in utero matris conclusus, neque coxis insutus, est nulla ratione possit ab aqua tangi, non potest baptizari ut infra dicitur. Similiter non valeret Baptismus si aqua tantum attingeret vestes baptizandi. Ita omnes Theologi. Non autem valeret si soli capilli madeficerent, vel sola secundine quibus puer involutus est valde incertum est. Affirmant Conarctus et alij eo quod ista censentur pars prole. Quod idem si de capillis est magis verosimile, qui sunt pars externi hominis quae de secundinis neque galea, quae vocantur naturalibus; cum haec pellicula non tam videtur pars quae amittitur, seu tegumentum corporis in utero clausi. Quidquid sit propter dubium non licet sic baptizare extra necessitatem; taliterque baptizatus est sub conditione rebaptizandi. Et si ante morietur: est ob Baptismum saltem debet in loco sacro sepeliendus.

Dicitur 1. 2a. On. In quacumque parte corporis tangat. vel vulneret. homo dicitur. Inedus et vulneratus: ergo in quacumque abluatur. dicitur. ablutus. Deinde Anima recta est in quacumque parte corporis quantum hominis minima: ergo in illa parte recipere Baptismi effectus. Non quod licet Anima sit in quacumque parte corporis, et licet quacumque parte Inedus vel vulneratus dicitur. homo Inedus vel vulneratus, non tamen quacumque abluatur dicitur ablutus iuxta communem modum loquendi; quia ablutio absolute talis debet esse afficere partem principalem subiecti.

Dicitur 2. verosimile est baptizatos ab Apost. in die Pentecostes non fuisse ablutos, omnes in parte principali, sed apertos, guttasque aquae in aliqua parte corporis, et forte non denudatos sed vestitos; non enim nudi leguntur accessisse ad Baptismum: ergo &c.

41
No dubium no esse corpus hominis nudum vel partem ejus, ut
caput, pedes, dorsum; no vero uestitum esse abluendum; qd
Baptismus est ablutio hominis est autem hoc per Anima et cor
pus; conr hoc est abluendum; coniectura autem ista de Apostolo no
est probabilis; qd bene poterant Apostoli et discipuli qui erant
sexcenti viginti quinque milia hominum in facie Iudaei asper
sorio aliquo aspergere, cum hoc nullam patiatur difficultate.

Dubium om. quenam sit forma Sacram.
Baptismi.

Notum institutum prosequendo examinando scilicet in
fia et essentia Baptismi postquam de materia egerimus. Nunc
de eius forma agendum superest. Pro cuius resolutione sit.

Sola certa, vera ac legitima forma Sacri
Baptismi apud Latinos sunt hec verba: Ego te baptizo in nomi
ne Patris, et filij, et Spiritus Sancti, Amen. Est Ill. Or. lib. de septem
Sacram. c. de Baptismo et in 4 quest. 1. qua tenent omnes Catho
lici est de fide. Constat ex istis verbis Malthe. ult. Euntis docete
omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris et filij et Spiritus
Sancti. Ex Con. Later. Flor. et Trid. sess. 7. Can. 4. Notandum dicitur
apud Latinos; qd Greci baptizant dicendo: Baptizetur sexcusus
si in nomine Patris et. Et hec forma est valida ac legitima. Et so
lum accidentalit. disquit. ab ea qua videtur Latinis

Et ratio huius institutionis est; qd cum Bap
tismus sit janua omnium Sacramentum per qua in Christi Ecclesiam
interuenit oportebat ut in eius receptione fieret expressa mentio
professionis fidei Christiane, qd sit per istam forma in qua confite
mur Deum esse Trinum et unum. Trinum per invocatione Trid
personarum, scilicet Patris, filij et Spiritus Sancti, et unum per uni
tatem esse; et ideo no dicit. in nominibus sed in nomine; id est
in virtute et invocatione (subiungitur enim significat nomen) Patris
filij et Spiritus Sancti, quorum una e esse virtus et invocatio.

Sola. Particula Ego no est de ista forma
nec de necessitate Sacramenti; et ideo licet relinquatur. validum
est Sacramentum. Sic Ill. Or. in 4 q. 1. Pl. qd de ista Sacri no est quod
directe exprimat. persona Ministeri; sed particula Ego directe

exprimitur: go. It. It. Baptismus administratus forma Graecorum
est verum Sacramentum, et tamen non exprimitur in eius forma personam
ministrum: go. Et a fortiori validum erit Sacramentum si dicitur Baptizo te: go.
sub verbo Baptizo subintelligitur Ego; ob consuetudinem tamen Ecclesiae
non licet illud omittere. Minus tamen ex officio ut docet S. D. cit.

¶ Ad valorem Baptismi est necessitas
ut actus baptizandi sive abluendi exprimat aliquid verbo in
forma Baptismi, sive active ut fit a Latino, sive passive ut fit a
Graeco. Constat hoc ex verbis Matth. Baptizantes eos ubi expri-
mitur actus baptizandi. Est etiam S. D. de Sacram. T. de Baptismo
dicentibus: Christus ordinavit, quod exterior in corpore fieret ablu-
tio dicendo Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus
Sancti, quod est idem ac si diceret: Ego te abluo et lavo

Patet etiam ex c. si quis de Baptismo ubi
Alex. Papa determinat: si quis puerum immererit in aquam
dicendo: In nomine Patris et Filii: et non dixerit: Ego te baptizo.
non puer baptizatus. Patet etiam ex flor. supra ubi redderit
rationem cur forma Graecorum sit valida ait: si exprimitur actus
qui per ipsum exercet. Ministerium cum S. Trinitatis invocatio-
ne perficit. Sacramentum

Item quod significatio Latini forma sicut
exprescit; si enim idem diceret: inter alia dicitur: In nomine Patris et
Filii et Spiritus Sancti, non redderet aliquid perfectum et definitum sen-
sus. Unde forma Graecorum sunt orationes praecise, exprimentes re-
de fieri quod significant: go significare debent ratione a ministro
exerceri, ac dicitur, vel passive.

¶ Ad de necessitate Baptismi requiritur
quod in ipsius forma exprimat personam que baptizanda est patet
in utraque forma. Quia in forma Latine exprimitur per illud
verbum te. Et in forma Graecorum per hoc sexum. Colligitur etiam
ex verbis Christi Matth. ult. Baptizantes eos. It. quod sicut abluo
debet verari circa designationem personam sic et forma ne con-
fusa sit et imperfecta forma significatio; adque forma non
verari circa designationem personam, nisi ad eam dirigatur ex-
primendo personam: go et.

72
Non debet tamen exprimi forlit. per pronome se ut patet ex for
ma Graecorum. Unde valeret Baptismus si quis diceret: Bap
te hunc, vel Petrum, vel Dominum, vel Iohannem; et si tales autem
me in collatione Graecorum non sint liciti. Non potest autem perso
na baptizanda exprimi per pronome prima persona dicendo
Baptizame: quia nullus potest seipsum baptizare ut habet. c.
Debitum de Baptismo; non magis quam possit seipsum quis genera
re, cum Baptismus sit quaedam spiritus generatio

Co 5. Expressio Trinitatis in forma Bap
ti est vera necesse ex parte Ministri; sed sacramenti. Et cori
de fide cum M. de. in 4. cit. Patet ex Concil. Floren. et Sicut
relatij. Item etiam ex ipsius institutione Christi dicentis Matth
28. Baptizantes eos in nomine Patris &c. Quomodo autem sit Trini
tas exprimenda. infra.

Co 6. Expressio verborum in Latino idioma
de non est vera necessitate sacramenti, sed Ministri, si ex officio
disperuerit. Est communis loquedo de Latino. Et Graeci non minus
quod tamen graeco idioma. Neque Christus Latine protulit forma
neque ex institutione eam praecipit, sed dicit Iohannem Baptizate
eos in nomine Patris &c. Item etiam Baptismus collatus Lin
qua vernacula a mulieribus est nullus quod est falsum.
Co. Si quis: Minister Latine, seu Ecclia Romana, tenet. se ad
formam forma praescripta ab Ecclia propria: ergo expressio &c.

Argumenta contraria

Arguit. 1. In habentibus materiam et forma, forma eorum
est in materia; sed verba non sunt in materia que est materia remota
neque in ablatione que est materia proxima: ergo non sunt forma.
Item quod Christus exprimens forma Baptismi non expressit haec
verba ego te baptizo: ergo. Quia sacra ab institute habent esse
Co ad 1m. dist. 1m. forma physica proprie Latine concedo: for
maque habet quandam analogiam cum forma physica
neque forma. cum autem &c.

Ad 1m. dico quod Christus expressit
verba que sunt vera in forma Baptismi; at in potestate Ecclie
religuit ut in prima vel tertia persona verum illi exprimeretur

definiat Ecclia autem Latina elegit exprimere suscipientem
in secunda persona, et ne hunc abluendi in modo indicatum,
notaret Ministerium vere suscipere Sacram²

Arguit. 2. si verba
assignata essent forma, vel ut vera, vel ut falsa. No² imo q²
nulla falsitas est in Sacramento veritatis; neque ut vera; quia
veritas requiritur ordinem naturae esse Sacramenti; na² veritas oratio
nis requiritur esse ejus quod significat: q² no² potest consistere
Sacram². Et orationem esse veram no² pro tempore prolationis
sed pro ultimo instanti complente prolatione; q² tunc solum est
oratio. Colligitur ea Ill. de de Sacram. c. 1. dicente: Per verba quae
audiuntur et per res visibiles fit una significatio completa unius
et ejusdem rei invisibilis

Ab probatione dico veritatem requiritur
hunc; q² impleta abluendo vera est oratio pro illo scilicet ultimo
instanti quo Minister abluit, seu baptizat; et sensus pro illo instanti
est, Ego te abluo, no² vero Baptismi Sacram² confecto; q² esse forte
Sacramenti scilicet significatio requiritur vel solum hoc sensibile,
ut liquet ex Ill. de. cit.

Arguit. 3. In 3m. et 4m. Graeci baptizat
valide et tamen nec actionem ministerialem exprimunt; neq² personam
baptizantem. Pater dicit: q² dicunt, Baptizetur servus Christi: et per ly
baptizet. no² exprimitur actio Ministerii; nam vox ista intelligitur
potest quod a Christo baptizet: similiter per ly servus Christi, no² exprimitur
quis recipit Baptismum; q² talis nequa recipit no² est ser-
vus Christi, sed recipit ut sit servus Christi: q² est.

Et in forma illa adhuc exprimitur actio
ministerialem; dicitur enim ab eis baptizet. servus Christi manibus
meis. Itaque dicitur. actio ab eo fieri, deo principaliter operante
quod habet. per ea verba in nomine Patris et filii; et sic actio
illa imperabilis expressa no² trahitur ad Deum refert. sed ad eundem
Ministerium et ad personam per ipsum ministerialiter baptizantem
Dubium Im. an Trinitas Personarum sit explici-
te exprimenda in forma Baptismi
Hujus dubij motivum ex eo potissimum ostendit; q² Apostolica

videtur in nomine Christi baptizate, ideoq. D. Thomas s. Dr. et Alexander Mensij docuerunt aliquo fuisse dispensatio ut in Christi nomine dicit. Baptizatus ad hoc ut sancti nome quod in opprobrio prius habebatur ne vitiositas agnita eius virtute in honore ac exaltatione suberet.

Oritur etiam hec dubij motivum ex eo quod Ill. Dr. in 4. q. 1. videtur affirmare esse validum Baptizatum dummodo forma Baptizati veretur. explicite, vel impliciti te. Quod etiam docuit Caietanus 3. p. q. 66. art. 6.: Si quis tanquam dixerit (ait Caiet.) in nomine Trinitatis Ego te baptizo, vel te baptizavi. Hiis igitur premiis duo in premissis resolvuntur. Primum est an aliquando fuerit validum, ac licitum baptizare in nomine Christi. Secundum an sit validum, et licitum baptizatum collatum sub invocatione implicita Trinitatis. Pro quo sit.

Ad 1. a. Nunquam fuit licitum, nec validum baptizare sub hac forma. Ego te baptizo in nomine Christi. Est communior inter R. B. quoniam docuit Venerabilis Maximus de Azareda p. 3. lib. 7. c. 7. Deducit etiam ex Ill. Dr. in 4. quest. 1. dicente quod sine personarum nominibus Baptizatum non est formatum; sed Baptizatum collatum in nomine Christi quam forma est sine personarum nominibus ut de se patet non est formatum: qd.

Ad 2. rone: si ex aliquo loco colligeret. Baptizatum sub tali forma collatum maxime quia Apostoli uti fuerunt tali forma Act. 2. 8. et 10. ubi legitur Petrum iussisse baptizare quosdam in nomine Domini nostri Jesu Christi; sed ex istis locis non colligit: qd. P. B. quia nihil aliud colligitur nisi quod baptizabantur in virtute et auctoritate Christi, qd. patet ex similibus scripturae scriptura, ut ex illo in nomine tuo verbo redi; In nomine tuo salvum me feci. In nomine tuo inimicos nostros veniuntur corruere &c.

Confirmat: Quia licet colligeret. quod Apostoli in nomine Christi baptizabant; non tamen sequat. quod pretermitterent formam ordinationis a Christo institutam, sed poterat baptizare hoc modo: Ego te baptizo in nomine Patris et filij eius Jesu

Christi et Spiritus Sancti. Tum etiam si ex illis locis sequitur. Apostolus
Baptizate eum in nomine Christi, etiam arguit. quod Apostolus
si nunquam baptizauerit sub forma Christi instituta, quia nullo
modo legitur Apostolus baptizate nisi in illis locis; sed inde colligitur
quod baptizabant in nomine Christi: quoniam non manet locus ex quo
possimus colligere quod baptizabant sub alia forma, quod est
maximè inconueniens dicere quod Apostoli nunquam fuerint
vni forma a Magistro suo instituta: qd.

¶ 2. Regularit. Sequens
in uocatio explicita Trinitatis sub distinctis Personarum nomi-
nibus est de eadem forma Baptismi. sic M. D. lib. de Sacram.
Cap. de Baptismo: Christus ordinauit quod exierit in corpore se-
ret ab uero = dicendo, Ego te baptizo in nomine Patris, et filij, et spi-
ritus Sancti. Item docet in A. ge. 1. M. D. sequitur. communis
lex Theologi. P. quae est de Eucharistia, et necessitate Sacramenti
quae a Christo Sacramentorum auctoritate sunt instituta in Sacramenti
sub inuocatio explicita Trinitatis: ut patet Matth. ubi ubi do-
cet Christus formulam baptizandi cum dicit: Baptizante eum in
nomine & quae est expressa, seu explicita inuocatio: qd. dicendum est.

Confirmat: In Can. 50. Apost.
improbatur Baptismus datus in morte Christi hac ratione. Non
enim dixit Dominus in morte mea baptizate; sed eum docere
omnes gentes baptizate in nomine Patris et filij & Spiritus Sancti.
Quae ratio ualeat etiam pro alia etone: qd. Tum quod ex Cap. si re uera 30. de
Consecrat. dist. 4. reprobatur a Pelagio Papa Baptismus celebratus
summodo in nomine Domini. Et C. nulli sunt 82. eadem dist.
Baptismus in nomine Christi. Congruentia huius institutionis est
quod cum Baptismus sit Inuentum fidei quo in Ecclesia ingredimur
congruebat ut admissio in Ecclesia fieret sub explicita inuocatio-
ne Trinum Personarum quae sunt primarium fidei nostre obiectum
et primum uelut illius Articulus stant.

¶ 3. In casu necessi-
tatis licite et valide potest conferri Baptismus sub inuocatio-
ne implicita Trinitatis in omni forma, si conferat. a Ministro
necessitatis. sic M. D. in A. cit. ubi ait: Si tamen Ritus dicitur

Rusticus dicit: Ego baptizo te in nomine Trinitatis Dei bene remanet forma Baptismi implicita, cum Pater et filius, et Spiritus Sanctus sint ipsa Trinitas, et nomine Trinitatis sit nomine personarum; Sed Rusticus est Minister necessitatis ut docet M. Dr. cit. ait enim respondendo nob. legum Exempta: licentia, quam habet Rusticus est ratione necessitatis et sua ignorantia sicut dicit: necessitas non habet legem: q. 104.

Patet etiam ex C. Ambr. lib. 1.

de Spiritu Sancto Cap. 3 ubi de forma Baptismi inquit Una persona prolata si integra sit fidei plene est Sacramentum quod explicat Alex. de Mes p. 4 q. 8. m. 3. d. 3. et intelligendum quando Sacerdos deficit ut si fuerit morte prevenitur, vel alio impedimento, vel quando puer moritur; q. si post nominationem Patris moreretur puer ante subiectionem filii et Spiritus Sancti non foret omnibus personis prolatis in nomine Trinitatis Dei plenum et integrum est Sacramentum Baptismi: q. 104.

Rusticus D. Rex. Epist. 10. con-

sultus de questione ista: Raptum ex sterco puerum ob periculum mortis Sacerdos baptizavit communi verborum forma non tenens; sed dicens Baptizo te in nomine Sancte, re vera exueit. Ita respondit: Ego hunc Baptismum dico, neque sonum vocis veritati fidei et pietati interiori praevaleat: q. si ex D. Rex. Sacerdos qui ut certum est solum Minister necessitatis modo dicto baptizavit, dicendum est etiam quod Minister

Dicit si conferatur a Ministro

necessitatis. Quia dicit M. Dr. quod Presbyter, qui habet formam Sacri scriptum et baptizare est suum officium, cum ipsa forma baptizare debet sine additione, et diminutione; alioquin mortaliter peccaret; quia forma Sacramenti vilipenderet si ipsam ignorat aut scit, et addit, aut diminuit de suo capite, Sacramentum vilipendit qui formam Baptismi tradidit et quia est contra suum officium Breve iuxta M. Dr. si Minister ex officio baptizaret sub hac forma: Ego te baptizo in nomine Trinitatis Dei quamvis talis Baptismus esset probabiliter validus; quia in verbis illis forma Sacri remaneret implicita saltem, et tunc Baptismus esset

est illicitus; quia tenetur scire formam Sacri a cuius relictione
quit excusari ratione officij quo fungitur tanquam Minister
Quare etiam obiter advertendum est teneri
obtemperare ratione sui officij scire matrem et formam Baptismi vel in
lingua vulgari; quod dicitur variis locis et frequentes in quibus ista sola
potest baptizare infantem: quod dicitur in his casibus infans sine
Baptismo ad hoc tenetur obtemperare ut docent Henricus 7 lib. 2. c.
29. In verbo Baptismus et alij; quibus Divina p. 2. Tit. 19. c.
46. existimetur contrariam opinionem esse probabiliorem.

Argumenta contraria

Arguitur 1. 2a. tm. Baptismus ab Apostoli collatus in nomine Domi-
ni Jesu ut habetur Act. 2. 3. 10. et 19: 40. Pro negotio huius. Ad locum
I. 5. dici potest in nomine Jesu Christi non esse idem quod in expressio-
ne nominis; sed in fide sive in merito Christi; sicut Maximus
dicit: In nomine meo demonia ejiciuntur. Secundo potest in no-
mine Christi explicari, ut sit idem quod Baptismo a Christo inhi-
tulo; idque ad distinctionem Baptismi Iohannis, qui fuerat usque
ad illa tempora celeberrimus. Quod etiam docuit hic temporibus
Dei Baptismus Maximus per seculum secundum C. M. Maximus de
Aquila parte 3. l. 7. c. 7. his verbis: Quando in Actibus Apostolorum
verum dicitur quod baptizabantur in nomine Jesu, non intelligitur
hoc de forma, sed de Authore Baptismi, qui erat Jesus ad diffe-
rentiam Baptismi Iohannis, et idem erat baptizare in nomine Je-
su, quam Baptismo Jesu.

Terio quod dicitur in nomine Jesu Christi
dico quod Apostoli forte in forma communis hoc addiderunt
dicendo 69. Ego te baptizo in nomine Patris, et filij Jesu Christi
et Spiritus Sancti. Quod etiam docere videtur D. Cyprianus
Epist. 73. explicitis verbis D. Petri Act. 2. Baptizetur unusquisque
vestrum et: patet autem: Jesu Christi mentione facta Petrus non quia
Pater omittitur, sed ut Patris quoque filij adicerentur.

Arguitur 2. Si ex Apost. Actibus non
colligeretur Baptismus collatus in nomine Christi, est, quia hec
particula in nomine idem significat quod in virtute vel Autho-
ritate; sed hoc est falsum. Et Pr. quod neque ex verbis Matth. ulto

colligeret. quod Baptismus est dandus sub hac forma: In nomi-
 ne Patris, et filij: &c. Pro negato Bm. Ad eijus probatione nego.
 Am. Et dico cum M. De. de Sacram. T. de Baptismo, quod ante
 Baptismum fit catechismus; id est instructio de fide ea co quia
 in Baptismo fit noua regeneratio spiritus; debent omnia ista
 precedere que preparant et disponunt subiectionem ad formam id
 est ad gratiam recipiendam; cum autem Matth. ulto 4. est
 liquet in istis verbis: Euntes docete omnes gentes baptizantes
 que no ita sibi exprimit; cons.

Arguit. 3. Nicolaus Papa in Res-
 ponsi no consulta Bulgaxonum c. 104 et refert. c. a quodam Iudaeo
 24 de consec. dist. 4. decessit, quod trinitatem baptizati in nomi-
 ne Trinitatis vel in Christi nomine no sunt deus baptizandi
 go. Pro negato consensu; Pontifex enim solus ibi interdicit deponere
 Baptismum collatum a Iudaeo, vel Pagano esse validum; de quo so-
 lum fuerat interrogatus ut patet manifeste ex toto contextu et
 Reliquum autem addit tamquam de particulari ex propria sen-
 tentia in qua fuit inductus auctoritate sancti Ambrosij que ibidem
 allegat, no recordatus deum illa scriberet quod ante Pelagium, et
 Iohannem in Canonibus pro 2. clone confirmata determinasset

Arguit. 4. 2a. Bm. in prima pro-
 positione ex damnatis ab Inno 11. damnatis in Sacramentis con-
 ferendis no esse illicitum sequi opinionem probabilem de valore
 Sacramenti relicta veritate. Hinc sententia probabilis, tamquam
 utendum no est in collatione Baptismi, Ordinis Sacerdotij,
 vel Episcopatus; sed conferre Baptismum sub implicita inuo-
 catione Trinitatis sub hac forma: Ego te baptizo in nomine
 Trinitatis Dei, no est sequi veriorum opinionem: gono e licitum.

Pro sub ea condemnatione no con-
 tineri electione opinionis minus iuste in casu urgenti necessitate
 quod opinio verior ad primum nequit reduci; cum autem
 in casu supponatur necessitas et ignorantia communis formae
 Baptismi in vestro qui est Minister necessitatis ut dicitur
 in clone adducendo M. Dm; cons. et. Ita Ioannes Cardenas
 in Cursu Theologiae Orient. 2. Cap. 1. num. 5. supra hunc prononem

Unde docet Sorreus super hanc pronem³ Luc. 2. n. 69 qd si
Minister in casu urgentissima necessitate nesciat aliam formam
quam istam: Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Pro-
cedentij ab utroque, est licet cum illo baptizare. Et rationem
assignat; qd sicut Medicus potest et debet applicare infirmo
remedium minus probabile, et securum, qd^o probabiliori utitur
potest, ac securiori; qd majus inconveniens est, quod infirmus esse
moriturus quam ipse aliquod remedium applicet: qd^o ista
Theologizandum est in Sacramentis que sunt Sacramenta neces-
saria, et qd^o necessitas hoc exigit extrema; quia in tali casu applici
de sunt modo quo possunt. Vide plura apud eundem Sorreum.

Dubium 2m. in quo aliqua dubiola circa formam

Baptismi resolvit.

Pet. 1. An forma Baptismi prolatum in nominibus Patris et Filij et
in plurali sit valida? R. no esse validam; qd^o in nomine a Christis
semper significat unitatem Divinitatis, ne potestatis, seu virtutis
et divinarum personarum; qd^o qd^o pluralitatis. no dicit unitate
illam, que ad Baptismum requiritur. ut docet M. Dr. cit. in 4.
qui concedit hanc formam Baptismi esse validam: Ego baptizo te
in nomine Dei Patris, et in nomine Dei filij et in nomine Dei
Spiritus Sancti; quoniam sunt una Sancta Divina Trinitas.

Pet. 2. an si verba forme transponantur
conversus vero sensu validum erit Sacramentum? R. affirmative; qd^o
mutatio est solum recedens. Unde validum erit Sacramentum si Mi-
nister dicat: In nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti
Vest si dicat: Ego te baptizo in nomine Filij, Patris et Spiritus Sancti
Quia adhuc remanet integer sensus. Si vero qd^o verba transpo-
nuntur no conversus sensus forma nullum erit Sacramentum
qd^o si Minister dicat: Intendo te baptizare &c. qd^o mutat. sensus
forme substantialis; aliud enim est ne non baptizandi exerceere, et
aliud proponere tantum seu intendere ne non ut cum supra, et
alijs docet Bonacina.

Pet. 3. An particula Et et particula In sint
de Essentia forme? R. quod particula Et no est de Essentia forme nec de
necessitate Sacramenti; et ideo licet relinquatur. validum erit Sacramentum

76
Est iuxta mentem Ill. Ds. quem sequit. Divina Tom. 1. Sanctatus
resol. 47. Quia ista particula est quodam coniectione que sub
intelligitur; et ideo licet relinquit. non mutat sententiam forme; Unde
validum erit Sacramentum si Minister dicat: Ego te baptizo in nomi-
ne Patris, Filii Spiritus Sancti; nisi quis eam perverca intentione
omitteret ut significaret confusionem personarum; non tunc erit
mortale, et nullum Sacramentum; alioquin si non det. Sacerdos aut con-
tempus solum peccatum veniale erit.

De particula. In idem do
est Divina citatur. Quia idem est dicere in nomine Patris, ne no-
mine Patris, sicut idem est dicere Credo in Deum, ac Credo Deum;
est enim solum mutatio accidentalij; erit tamen illicitum Sacramentum
quod est contra consuetudinem Ecclie. Particula Amen etiam non est
necessitate fieri sed precepti ut fluxus docent; Et quia
cujus particula Amen sit deprecativa, non reddit formam deprecati-
viam, nec ea intentione profertur, ut forma deprecationis efficiat
sed est deprecatio quedam facta post Baptismum prout dicitur

Pater & Amen in expressione Tri-
nitatis; Personae possunt invocari nominibus originis; ut dicitur
in nomine Genitorij, Geniti et Spiritus; vel unam nomine origi-
nis, alia nominibus relatiivis. Non negatur. Quia non recusat
forma a Christo instituta; ait enim Ill. Ds. in 4. q. 1. quod sine
Personarum nominibus Baptismus non est formalis; sed ut go-
tum quod sicut Deus dedit Judaeis nomen significans divinitatem
Christi, sub propria ratione, scilicet Sacerdotum; ita Christus
dedit Ecclie nomina significans Personam sub propria ratione
Idem docet D. Thomas q. 66. art. 5. ad 3. in 4. d. 3.
q. 3. art. 2. et alij fluxus.

Dictum 1. Genitor equipollet Patri; Ge-
niti filio: go est eadem forma; quod non ex alio capite verba in
Latinis grammaticis, vel Hispano preloca non efficiunt formas; nisi
quia equipollet verbis Syriacis, que producit Christus. Non negat
tamen: quod dicere sunt significata istorum nominum; unum enim
significat notionem, seu originem; aliud vero propriam re-
sionem personalem. Unde patet disparitatem probationis; quia

vocabula imposita ad significandum aliquid sive sint hebraea
sive graeca, sive latina significant eandem rem sub eadem ratione
ideoque haec possunt variari non autem illa.

Dices 2. Qui Trinitatem
coram Tyranno nominibus Genitorum, Genitricis et Spiritus profiteretur
veram fidem profiteretur. necdum implicite, sed explicito: ergo qui
eodem modo illum in Baptismo invocaret. Pro negato conuenit
Quia ad fidei professionem qualibet Trinitatis expressio sufficit
qualibet ex dictis nominibus Tres Personae exprimentur. Verba au-
tem formae Baptismi ea debent esse, quae habent illud idem signi-
ficatum quod habent verba a Christo assumpta; nam verba omnium
Inexorata sunt significatiua alicuius determinatae rei; illa ergo
quae rem illam significant, sunt adhibenda; alia non seruiunt. forma Christi.
Vide alia circa variatione formae in mat. de Sacram. in genere

Disputatio 2a. de unitate ac Sacramenti Bap- tismi necessitate.

Expeditur iam quae ad naturam et essentiam Baptismi spectat rursus
agendum ex cogitatione de eius unitate, ac necessitate. cognita
enim rei generalitate, non incongrue eiusdem unitatis ac neces-
sitas inuestigabitur, ut melius eius natura intelligatur. Pro quo sit.

Dubium 1m. quod duplex sit Baptismus.
Ut melius intelligatur haec debeat supponi Baptismus quod
placite considerari posse. Primo ratione rei sensibilis, quae assumit, in sa-
crum. Secundo ratione totius concreti assumpti. Tertio ratione totius
concreti cum significatione. Quarto ratione effectuum quos producit
et iuxta has varias receptiones multiplicatio specierum Bap-
tismi potest attendi.

Suppono etiam quod Sacramentum Baptismi comple-
tur per materiam, formam et significationem ut supra dictum est: quae
propter si sermo sit de speciebus Baptismi in ratione sacri, videlicet
est an sub eadem ratione communi aquae formae et significationis
stare possint aliae rationes specificae habentes illud commune et sola
specie differentes.

Sol. Dicitur de Baptismo haec genera scilicet
fluminis, fluminis et sanguinis. Nam communiter Theologorum

77

Ill. De. in Doc. Cap. 23. dicente: Fili seive debet quod Baptismus est
triplex primus est fluminis, qui fuit significatus tempore dilu-
vii quod mundus fuit restitutus, et mundatus per aquam. Secun-
dus est Baptismus ignis, et iste fuit significatus in sacrificio, quod
propheta faciebat Deo. Tertius est sanguinis, et iste fuit signifi-
catus in veteri lege per circumcisionem. Idem docet Ill. De. in disp.
Homeri Tit. de Bap. in Lib. Cler. Cap. 26. in Prover. Cap. 19. p. 3 r.
et alij in locis. Pt. 1a. pars ex Joanni 3. Nisi quis renatus fuerit
ex aqua et spiritu sancto non potest habere Baptismus fluminis. Item quod
est de fide septem esse sacra Ecclia catholica inter que numerat
Baptismus fluminis: go.

Pt. 2a. pars ex Glossa super illud Psal-
m. 77. Etenim in corde iniquitatis operamini, dicente: Quod non
potest facere, et vis, Deum faciem reputat; ideo Baptismus aqua
non sic est necessarius, ut si adsit voluntas, et desit possibilitas, non
salvet. Aliquis sine ipso: go dicit hoc medium causam salutis quod
dicit Baptismus fluminis, seu desiderij. Item quod ex Con-
stantinensi Synodo. cit. anathematizant. qui dicunt non esse ad salutem necessarium
Baptismus, vel ejus verbum, sed hoc verbum, seu effectus Baptismi
dicitur fluminis: go. Quod dicitur docet Ill. De. in disp. Homeri
cit.: Nullus absque Baptismo aqua, aut fluminis, aut sanguinis po-
test salvari: ergo &

Pt. 3a. pars ex Marci 10. ubi dicit Christus, potes-
tis bibere calicem quem ego bibi horum, et Baptismo quo ego
baptizor baptizari. Et Luca 12. ait Baptismo habeo baptizari, et quo
modo concredor usque deum perficiat; sed hoc perficiendum, et calicem
bibendum exalt passio, seu martyrium cum sanguinis effusione: ergo
dicitur hoc genus Baptismi, seu medium conducere ad salutem
quod dicit Baptismus sanguinis, de quo sic loquitur Ill. De. in Doc.
Baptismus sanguinis est summa pretiosa et summa nobilitatis et summa
mixibilitatis, quod mundat hominem ab omni foeditate culpa, et
ab omni peccato; quia Beatus Martyr qui moritur propter veram
fidem catholicam maxime non poterat fortiter suum corpus torquere
nec magis dare, hunc ergo seipsum tradit morti ad honorandum
suum gloriosum Deum. Hec Ill. De. in Doc. Luca. c. 23.

Et licet predicta Baptismata, delectent originale, et rebus remittunt
sunt panem omnem et causent gratiam iustificantem; non tamen
omnia sunt vera Sacra; sed tantum Baptismus fluminis. Est
etiam communis cum illis. Prima pars infra patet agen-
do de effectibus Baptismi; et pro nunc patet ex illis de adu-
do.

¶ Si pars: Sacramentum ex flor. in Decem. Cuius
si perfici debet meta forma, et intentione Ministerii; id est rebus, et ver-
bis; sed Baptismus fluminis et sanguinis sui Tribus non constat; non
qui voluit habere Baptismi, nec verba a Christo instituta profert; nec
Ministerio se distincto ubi. quod est necessarium ad Sacramentum. Item quod
Ephe. A rit. Apost. Unus Deus, una fides, unum Baptisma: etc.

Item etiam Sacramentum Baptismi ultra
predictos effectus crevit characterem et iterum non potest; sed Bap-
tismus fluminis, et sanguinis possunt iterari; nec causant characterem
imo qui duos predictos Baptismos habuit, potest si superuenit bap-
tismo fluminis, baptizari, et ad istum veni: etc. Patet Br. quod in
partem: potest qui in Iordanis, et in effusione sanguinis eundem
mortem ut de multis Martyribus legitur, et reversus Nehemias
Gyricum: etc. bis baptizari: Tongue; sic etiam de flumine; quia
sape potest qui habere voluit Baptismi. Secunda pars est clara quod
etiam iustificati in utero Matris tenent illi precepto. Nisi quis
renatus fuerit: etc. etc.

Et 3. Sacramentum Baptismi non est multiplex
sed unum in specie et nomine. Est commune. Patet quod si una aliqua
ratio est una in specie infima, quod sub illa non sunt alie infimo-
res cum predictis specie diversis; sed sub Sacramento Baptismi non de-
notant habentes distas specificas diversas: etc. Patet Br. sub ablatione
per agentem et verba cum intentione, et significatione non de-
notant dista verborum, aut ablationum, aut significationum specie di-
versa; quod verba ista Ego te baptizo non possunt specie differere; quod
verbum aliquod non specie differt ab alio, nisi quia significatio specie
diversum importat: etc. quod verba non possunt dici Sacra Baptismi.

Negua quodam significationes; nam signum non
differt specie nisi ratione rei significate specie diversa; sed significatio
verbi habet pro termino gratiam iustificantem et sacramentum: ergo si

72
diuersae speciei significationū apponant. in rebus et verbis, non
erunt significationes Sacramenti: quia ex parte significationis non potest
specie multiplicari Sacramenti Baptismi. Neque ex parte materiae
proxime, quid quid sit de remote: quocumque enim solo eadem
est specie, cum sit materia. Tandem O. Paulus ait. nō quod
unus est Deus, una fides, unum Baptisma; sed nō unum numeri
ca; quia diuersi non diuersum habent Sacramenta: quod est.

Argumenta contraria

Arguit. 1. 2a. 2m. Baptismus fluminis et sanguinis habet eos
idem effectus, quos Baptismus fluminis; sunt signa practica gra-
tiae et erunt ipsam gratiam ex opere operato: quia nihil deficit
ut sint Sacramenta: quod est. Pro quod solum habent aliquos effectus Bap-
tismi fluminis; non nō erunt characterem, imo habent utrumque
Genet. ad Baptismus fluminis. Unde negat. contra. Ratio est.

Quia merita christi sunt infallibilia
signa gratiae, nec proinde sunt Sacramenta. Mystrium adhuc in le-
ge veteri debebat peccatis, et erat medium efficax ad salutem, et
gratiam; neque propterea conceditur fuisse Sacramentum; sed aliquid
aliud requirit. Universaliter ergo loquendo nullum sensibile cui
aliquum gratiae praesentiae est infallibilitas, ac ex opere operato dici
potest Sacramentum nisi constet ex rebus et verbis et intentione ministri
aut, quod deficit Baptismo fluminis et sanguinis; qui soli sunt
Baptismus analogice propter conuenientiam cum Baptismo aquae non
in ratione signi Sacramentalis sed quoad effectus ipsius.

Arguit. 2. 2a. 3m. Glossa super illud Ps.
5. Qui est forma Iherosolymorum, ait de latere Christi dormientis fluxerunt
omnia Sacramenta; sed de latere Christi fluxit sanguis et aqua: quod non so-
lum Baptismus fluminis; sed etiam sanguinis est Sacramentum. Pro
cum Henricus dicitur. Glossa: fluxerunt ex latere sanguis et
aqua ut unum Sacramentum, vel unius generis, nego: diuersi concedo
quia significabat Sacramentum Baptismi: sanguis Sacramentum Eucharistiae
ut dicitur Matth. 26. Hic est calix sanguinis; ex hoc autem nihil ad hoc.

Arguit. 3. Baptismus uniuoca con-
uenit uniuoca cum Baptismo veteris legis: quod non est unum in
specie. Pro dicitur. Henricus: in ratione materiali Sacramenti, concedo: in

in rōne formali sacri, nego. Unde illi Baptismata veteri legi
solum erant figurae et sacra improprie dicta scilicet signa rei sacrae
nō vera, ac propria sacramenta conferentia quā ex opere operato
Dubium In. an Baptismus Joannis fuerit
Sacramentum.

Ut aliquam de Baptismo Joannis habebit notitiam libuit in
praesenti aliquo resolvere ex pluribus quae de illo exigitur. Vbi.
Quod sequentibus clonibus faciemus.

Ad 1. Baptismus Joannis a
Deo fuit institutus, et a Joanne baptista administratus. Pl. ex Joannis
1. Qui me misit baptizare, ille mihi et: ergo Joannes fuit a Deo missus ad
baptizandum: ergo. Item quia hoc nomen Baptista, idem est ac baptizator
est autem nomen honoris, seu officij; sed ex hebreo. s. nemo assumit si
sibi honorem; aliter est usurpator: ergo ab aliquo Joannes habuit hunc
honorem; sed a nullo praeterquam a Deo: ergo et.

Ad 2. Baptismus Joannis a
3. ubi cum quaererent discipuli Joannis quod spiritum baptizati
esset, respondit Joannes: Non potest homo recipere quicquid nisi
fuerit ei datum de caelo: ergo. Denique ex D. Aug. de Donatistis. Nul-
li Prophetarum, nulli prorsus hominum in divini scripturae et
concessum baptizare aqua poenitentiae in remissione peccatorum
quod Joanni concessum est: ergo et.

Ad 2. Baptismus quo bap-
tizabat Joannes Baptista nō erat proprie sacerdotum. Est communis
Pl. sacra nova legi sunt instituta a Christo; sed Baptismus Joani
valuit ante praedicationem Christi: ergo. Item quia Baptismus qui est sa-
cerdotum confertur in nomine Patris et filij, et Spiritus Sancti; at bap-
tismus Joannis dabatur in nomine venturū, nec debebat peccatum
originale: ergo. Denique Catechismus nō est sacerdotum; sed Baptismus
Joan. erat ut Catechismus ex 2. cor. super illud Joann. 3. erat Joannes
baptizans et dicente: Quoniam catechumenus nōdum baptizatus pro-
dest doctrina fidei, tandem profuit Baptismus Joannis ante baptismum
Christi: ergo.

Ad 3. Baptismus Joannis nō confer-
lit quā sacrificantem ea opere operato. Pl. ex test. ejusdem Joannis
Marci 1. dicentis: Ego baptizavi vos aqua, ille vero baptizabit vos spi-

709

Spiritu Sancto, quasi diceret (ait Glossa) Matth. 3. Jordanem corporali
uo; quia peccata solvere nequeo, ut sicut nascendo et predicando pra
curro, sic baptizando ad Christi baptismum dirigor. Idem confirmat
ex Act. 1. Joannes quidem baptizavit aqua; sed vos baptizabimini spi
ritu Sancto. Et ideo, inquit Dion; solum Jordanem fuit ibi, sed non re
missio peccatorum; solum autem Jordanem pro signo figurativum ali
cujus rei sacra facienda.

Confirmatur ex D. Aug. ab Henrico Mem. 4. ad
duco dicente: Baptizavit Joannes, et baptizatus non est, baptizavit Je
sus, et baptizatus est; quia Judaei conferrebat baptismum Christi; Jo
nes autem suum. Et O. Chrys. ex eodem Henrico citatus spiritibus quibus
hoc solum baptismum habet; quod nunc est Joannis; hoc nunc est
desolatum: ergo baptismus Joannis non faciebat interiore ablatione

¶ 4. Solum adulti erant baptizati bap
tismo Joannis. ¶ Baptismus Joannis erat praeparatio ad baptismum
Christi et poenitentiae: ergo tantum illi indigebant, qui poenitentiae
erant capaces; sed solum adulti: ergo. ¶ 5. Ait: quia Joannes predicabat
baptismum poenitentiae in remissione peccatorum: ergo. Item quia talis
baptismus dabitur est homines assueti ad istum non mirarentur
de baptismo Christi, nec istum contempserunt; sed adulti tantum po
terunt assuescere ad non contempnendum: ergo.

¶ 5. baptizati baptismum Joannis erat
baptizandi baptismum Christi. Est communis. ¶ 6. praeceptum Chris
ti de baptismo in aqua, et spiritu Sancto est generale; non enim
indefinitum: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu Sancto &
sed baptizati a Joanne non erant baptizati in spiritu Sancto ut ip
semet testatur. Ego baptizavi vos in aqua, medius ruit verbum, quae
vos nescitis baptizati vos in spiritu, et veritate Joann. 1. : 9 &.

Item quia Actuum 19 legitur Paulum
baptizasse baptizatos a Joanne. Item etiam impositio manuum
est sacramentum confirmationis; haec autem impositio non fiebat nisi
iis qui erant baptizati baptismum Christi. Non ex eisdem Actibus
habetur prius baptizatos fuisse in nomine Iesu, deinde impositio
nem manuum factam. Tandem ex Glossa sup. 3. c. Joann. Idem fa
ciebat baptismus Joannis respectu baptismi Christi; quod late

Catechismey respectu Baptismi; sed Catechizati tenet. ad Baptismum: go. Et D. Aug. Tric. 5. in Joann. ait: Qui baptizati sunt a Joanne, baptismus eij non sufficit: go.

§ 6. Baptismus Joannis omnino cessavit cum fuit in carcere mancipatus; non rursus immediate postquam baptizavit Christum. Hanc docet Allen. q. 6. m. q. 1. 1. 1. ex Joann. 3. habet: Venit Jesus in Iudamam Jericam, et illic demorabatur cum discipulis, et baptizabat. Erat autem Joannes baptizans in Aeron iuxta Solim; quia aqua multe erat illic et veniebant, et baptizabantur. Nondum enim missus fuerat Joannes in carcerem. Anulo post: Venierunt ad Joannem, et dicebant ei: Rabbi qui erat tecum trans Jordanem, cui testimonium perhibuisti accipere hic baptizat et omnes veniunt ad eum. Ergo baptizante Christo adhuc baptizabat Joannes, et Evangelista non abs re mentionem facit de carcere ut appareat usque ad tale tempus baptizante: go non cessavit baptizans Christo.

§ 7. Alia Joannis qui utebatur. Joannes erat in eum qui venturus est. Est communis. Pl. ex Act. Apost. c. 19 ubi dicit Praxus: Joannes baptizavit Baptismo Penitentiae populum dicens in eum qui venturus esset post ipsum: go est indubitatum.

Argumenta contraria

Arguit. 1. 1. m. Baptismus Christi, ideo dicitur. Talis quia ab eo institutus; et e contra Baptismus a Petro, vel Paulo ministratus, non dicitur. Petri, vel Pauli, eo quod non est institutus ab eis; ergo cum Baptismus dicitur. Joannis est non alterius, dicendum est institutus ab eo: go. Nonne ergo constat. Quia ea duplici capite, quod denominet. Talis; vel quod est ab aliquo institutus; ut dicitur. de Baptismo Christi; vel quod ab aliquo principaliter concessa administratio, et auctoritas subdelegandi alio ministro; et sic est de Baptismo Joannis; Petro autem et Paulo neque institutio, neque prima seu principalis administratio concessa est; ergo per se Christus utrumque habuit ut docet in simili Ill. Dr. in Lib. Cler. Cap. 28.

Arguit. 2. 2. m. ex Magistro Hugo dicitur Baptismum Joannis fuisse Sacramentum, et hanc fuisse int. istud et Baptismum Christi, quod per istum solum Sacramentum debet. et in sacro Christi

Etiam res sacri percipiunt: go. Pro summi Sacrum in lata signone
pro signo sacro aliquid rei; no pro riguroso sacro. Imo implicat
aliquid esse Sacrum, et quoniam est de se no esse effectivum rei
sacri s. gratia cum per hoc constituit.

Arguit. 3. habentes Baptismu
Iohannij per manus impositione recipiebant spiritum sanctum: go.
Actor. 8. habentes Samaritanos baptizatos in nomine Iesu, recepit
se spiritum sanctum per manus impositione; sed spiritus sanctus
in confirmatione dabit; hoc autem supponit Sacrum Baptis-
mi: go. Pro negato An. Ad prob. dico quod falsum supponitur, qd
Samaritani erant baptizati Baptismo Christi a Philippo Diacono,
qui manus imponere no poterat; ubi est confirmare et dare spi-
ritum sanctum visibiliter. cum no esset Episcopus, sicut Aposto-
li, qui imponentes manus dabant sic spiritum sanctum. Ideo mis-
erunt in Samariam Petrum et Iohannem Actor. 8. ut manus impo-
nerent, et exarchi evangelium enuntiarent.

Arguit. 4. In. 3. In Baptismus
Iohannij erat in remissione peccatorum: go. conferebat gratiam. At
contra; go. sine gratia no remittit. peccata. Pro disq. An: Bap-
tismus quem predicabat erat in remissione peccatorum, concedo
quo uteretur nego. Quia docet D. Bona Iohannem dare suu Bap-
tismus, et predicare alium s. Christum, qui est Baptismus Coniten-
tie in remissione peccatorum, ut patet Marci 1. Erat Iohannes
baptizans et predicans Baptismus Conitentie in remissione.
Unde Baptismus Iohannij solum habuit efficaciam disponendi
homines ut ab Christi Baptismo libenter recederent, na nisi
a sancto sic insigni acciperent homines inditiedu Baptismus
in remissione peccatorum cuius figura ipse presignabat, dif-
ficile fuissent adduci ad illum suscipiendum.

Arguit. 5. Baptismus ille fuit sa-
crum medium inter circumcissione et Baptismu Christi: go. mayo-
ri efficacia esse debuit qua illa et minorij, qua hic; sed illa esse
nebat gratiam: go. Pro disq. An fuit medium quoad efficaciam
nego: Quoad evidentiam in significatione, et figurando concedo; go.
Christus figuravit mundatione anime a peccato, qua circumcisio.

Unde licet baptizante Iohanne apertis sint cali, non fuit hoc rone
Baptismi Iohannis, sed spiritus baptizantis. Quia dum fuit Iohannes
baptizans, conuectus est aqua in mitem Baptismi; ideo ce-
li apertis sunt quia per Baptismum prima gratia erat conferenda
ut explicat Glossa super C. 3. Matth.

Arguit. 6. de Am. Idem in
forme introducere in aliquod subiectum requirit identitate dis-
ponit; sed idem est Baptismus spiritus dardus, paxualis, et
Adulterij, et Baptismus Iohannis erat dispositio ad eum: ergo in omnibus
erat equalis necessitas. Pro dispo. hinc ergo dispositio est physica et
natura, concedo: ergo est moralis; nego; eum autem et. con. et.

Arguit. 7. de Sm. Magister
sent. in 4. d. 2. docet quod baptizans a Iohanne si non posuerit
spem in illo Baptismo, et in Patrem, filium, et spiritum sanctum
credebat, non erat rebaptizandus. Pro Magister aliquando
a veritate deuiat, cum dicat D. Aug. lib. 5. de Donat.
Iohannes in tali Baptismo mundat Ecclesiam, quo recepto ille
cum non erat necessarius. Iohannes autem in tali Baptismo perhibebat
quo recepto esset Baptismus dominicus necessarius. Et hom. 5. in Ioh.
Quos baptizauit Iohannes iterum sunt baptizandi.

Nec ualeat dicere quod potest
intelligi Aug. de istis qui non credebant Trinitatem. Non inquit
ualeat quia fidei suscipientibus non impedit uelocem Baptismi diuino
do uelit recipere quod datur. Cetera ut uidebitur infra.

Arguit. 11. in receptione
Sacramentum quod datur non est iterandum, sed quod ommissum est caute
supplendum: ergo non fuit iterandum Baptismus Iohannis, sed supple-
dus. Pro dispo. hinc ergo datur aliquid sacri concedo: ergo nihil
debet, nego hinc; eum autem per sacramentum Iohannis nihil datur
sacri spiritus nisi Calnechis, que non est aliquid sacri nisi uer-
bi et intentione sit coniuncta, quod non aderat in Baptismo Ioh-
annis; et aduersus non conueniente nihil adest sacri; con. et.

Dubium 3m. an Baptismus sit omnibus neces-
sarius ad salutem.
Suppol. quod Baptismus ante mortem spiritus fuit uelut; non ta-

Carne fuit natus, nec obligavit nisi post mortem. Primum patet
quia Baptismus Christi ex quo incepit semper fuit in eodem et illo
baptismi non debuerunt post ascensionem iterum baptizari. Patet
2m. qd lex hunc obligat qd promulgata sub precepto, si enim
lex condit. et nulla manifestat. sub precepto nullus obligat, sed
post mortem Christi Baptismus fuit promulgatus sub precep-
to. Nam Matth. ulto dicitur Apostoli preceptum predicandi,
et manifestat. necessitate et fructu Baptismi; dicit enim Salvator
Docete baptizantes eos. Qui crediderit et baptizatus fuerit sal-
vus erit: quod fecit post mortem.

Suppono 2. quod Baptismus ca-
pit esse natus omni homini ex quo pervenit ad eorum salutem per
authenticam prononem. Quia quilibet lex ex hunc incepit obliga-
re ad finem ad quem condita ex quo authentice manifestat. qd
Sunt qd Iohannis 15. dicit: si non venerint, et locustas eis fuerint pecu-
nam non habebunt; contra ex quo innotuit Christi preceptum capit sub
peccato obligare; qd nullo modo potest quod derogari divina pre-
cepta mortali. nisi quis ei innotuerit, et non obtemperet.

Suppono 3. quod Circumcisio evan-
gelica fuit ex isto tempore quo Baptismus obligare capit. Quia ex quo
capit obligare Baptismus capit esse sub precepto lex evangelica
contra Synagoga et Circumcisio cessaverunt; qd Evangelium successit
legi Scripta, sicuti Scripta natura ut docet St. Dr. in Doc.
Sunt qd ait Apost. Gal. 5. si circumcidamini Christi nihil vobis
proderit. Et infra Neque Circumcisio aliquid valet. Et hoc non
ex alio capite nisi quia aliud remedium Deo instituerat; qd.
His suppositis est certum.

Et la. Baptismus est ad salutem natus. Et
de fide ex Trid. sess. 7. can. 5. de Baptismo. Idemque definitur an
te flor. in Decreto de Armenis dicens: Nisi ex aqua et spiritu sanc-
to renascimur non possumus (ut inquit veritas) in regnum celo-
rum introire. Idem patet ex verbis Christi Iohannis 3. que mos
ex florent. redolimus. Idem Dr. St. nupex cit. docet eod. shed.

Verba Ioh. 3. Nisi quis s. vaxie detinet
herediti. Non primo recipiunt aquam metaphoricè promissionem

quasi dixerit (Heuhy: Nisi quis fuerit mortificatus non potest
intrare in regnum Dei. Secundo hoc modo ut aqua sit epithetum
spiritus Sancti; quasi dicit: Nisi quis renatus fuerit ex Spiritu
qui per aquam designat. & Tertio est coniunctio et summa diuine
gracie pro vel, hoc modo: Nisi quis renatus fuerit ex aqua vel
spiritu Sancto.

Secundo haec detorsiones sunt contra ueritatem saluandam
sensum et Traditionem Ecclesiae, et contra proprietatem uerborum
cum uerba uerba sint proprie intelligenda, si nihil sequatur abur-
di: quod uerum aburdi est, quod aqua assumat. a Deo Inimicus
instructum necessarium ad salutem. Est contra primam explicationem
dicere anathema detorquenti praedicta uerba ad aliquid meta-
phorice. Deinde de illa aqua ubi est sermo de qua detor. d. dicit
Cumenus huius Philippo Ecce aqua quae prohibet me baptizari. Ubi
Cumenus non uult ostendere mortificationem, sed ueram aquam. Secun-
da explicatio pro nimis detorsione per se saluam corruuit. Denique ex
tertia sequitur quod si coniunctio copulativa seruat. diuinitate
potest quis sine spiritu cum sola aqua intrare in regnum Dei quod
est absurdum.